
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 195582 ΕΞ 2025  

Καθορισμός ωραρίου και ημερών εργασίας υπη-

ρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 6 του άρθρου 1 της από 29-12-1980 Πρά-

ξης Νομοθετικού Περιεχομένου του Προέδρου της 
Δημοκρατίας «Καθιέρωση πενθημέρου εβδομάδος 
εργασίας των δημοσίων εν γένει υπηρεσιών και ρυθμί-
σεως συναφών θεμάτων» (Α’ 299), που κυρώθηκε με το 
άρθρο πρώτο του ν. 1157/1981 (Α’ 126),

β) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

γ) του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131),

δ) της περ. ε) της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ε) των άρθρων 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184), 

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

θ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ι) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ια) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

2. α) Την υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.70Α/77/οικ.14493/ 
15.09.2025 απόφαση της Υφυπουργού Εσωτερικών 
«Μεταβίβαση στον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών της αρμοδιότητας καθορισμού του 
ωραρίου εργασίας σε 12ωρη βάση και κατά τις Κυ-
ριακές και εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων που 
υπηρετούν στις υπηρεσίες της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών και της Αυτοτελούς Διεύ-
θυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» 
(Β’ 4943).

β) Την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ/1692/27.6.2006 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκη-
σης και Αποκέντρωσης «Καθιέρωση ωρών προσέλευσης 
και αποχώρησης των υπαλλήλων των δημοσίων υπηρε-
σιών και των Ν.Π.Δ.Δ.» (Β’ 769).

γ) Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6080

76199

13.11.2025 20:34:55

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76200 Τεύχος B’ 6080/13.11.2025

3. Την υπό στοιχεία 173428 ΕΞ 2025/3.10.2025 εισή-

γηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 

του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 
4. Το γεγονός ότι:
α) Λόγω της υπέρμετρης επιβάρυνσης των Υπηρεσιών 

της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών και της 
Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και Ορ-
γάνωσης του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών ως αποτέλεσμα του πλήθους των οργανωτικών 
αλλαγών που συνέβησαν τα τελευταία έτη, της συνεχούς 
επιφόρτισης των ανωτέρω Υπηρεσιών με τη διοικητική και 
οικονομική υποστήριξη της Γενικής Διεύθυνσης Κρατικής 
Αρωγής και Συντονισμού του Υπουργείου Κλιματικής Κρί-
σης και Πολιτικής Προστασίας, καθώς και των αυξημένων 
και επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών για τη διεκπεραί-
ωση των υποθέσεων των οκτώ (8) Γενικών Γραμματειών, 
τρεις (3) εκ των οποίων προήλθαν από μεταφορά από το 
Υπουργείο Ανάπτυξης το έτος 2023, και του πλήθους των 
Ειδικών Υπηρεσιών που ενσωματώθηκαν στο οργανό-
γραμμα του Υπουργείου, καθίσταται αναγκαία η απασχό-
ληση των υπαλλήλων των υπηρεσιών αυτών σε ημέρες και 
ώρες πέραν του κανονικού ωραρίου λειτουργίας.

β) Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής προκαλείται 
επιβάρυνση στον προϋπολογισμό του Υπουργείου Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών (ΕΦ 1024-501-0000000 
και ΑΛΕ 2120202001) εκτιμώμενου ύψους €86.000,00 και 
€375.000,00 για το τρέχον και το επόμενο οικονομικό έτος 
αντίστοιχα. Η εν λόγω δαπάνη για το τρέχον έτος δύναται να 
καλυφθεί με ανακατανομή πιστώσεων από τη μείζονα κατη-
γορία 24 του ΕΦ 1024-501-0000000, ενώ για το επόμενο έτος 
έχει συμπεριληφθεί συμπληρωματικά στις υποβληθείσες 
στο ΓΛΚ προβλέψεις για την κατάρτιση του ΠΔΠ 2026-2029.

γ) Η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική διαδικασία, για 
την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-
ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το ωράριο εργασίας σε 12ωρη βάση και 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλή-
λων που υπηρετούν στις υπηρεσίες της Γενικής Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών και της Αυτοτελούς 
Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
αποκλειστικά για το χρονικό διάστημα που απαιτείται για 
την αντιμετώπιση των αυξημένων και επειγουσών ανα-
γκών και εφόσον οι ανωτέρω υπηρεσίες εξακολουθούν 
να είναι επιφορτισμένες με τη διοικητική και οικονομική 
υποστήριξη της Γενικής Διεύθυνσης Κρατικής Αρωγής 
και Συντονισμού του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας. Το ανωτέρω προσωπικό δύναται 
να απασχολείται: (α) για το τέταρτο τρίμηνο του έτους 
2025 μέχρι είκοσι δύο (22) ώρες για τις νυχτερινές και 
μέχρι είκοσι δύο (22) ώρες για τις Κυριακές και εξαιρέσι-
μες ημέρες και (β) για το έτος 2026 μέχρι σαράντα οκτώ 
(48) ώρες για τις νυχτερινές και μέχρι σαράντα οκτώ (48) 
ώρες για τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, ανά εξάμη-
νο, χωρίς να υπάρχει η δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ 
των δύο (2) εξαμήνων μέσα στο έτος. 

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Νοεμβρίου 2025

Ο Υπουργός  Ο Υφυπουργός 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02060801311250002*


